
  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH TRẦN HƯNG ĐẠO                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 103/KH – THĐ                                              Quận 1, ngày  24 tháng 9 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

NĂM HỌC: 2019 -2020 

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021; 

Căn cứ Quyết định số 3957/ QĐ – BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Nâng 

cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021;  

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-BGDĐT ngày 12 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục; 

Căn cứ Kế hoạch số 2686/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn năm 2018-2021; 

 Căn cứ công văn số 938/STP-PBGDPL ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Sở Tư pháp 

hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kì họp thứ 6, 

Quốc hội khóa XIV; 

Căn cứ Kế hoạch số 671/KH-GDĐT-CTTT ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 trong lĩnh vực giáo dục và 

đào tạo của thành phố Hồ Chí Minh của; 

Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ biến Giáo 

dục Pháp luật năm học 2019 -2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được xác định là nhiệm vụ trọng 

tâm nhằm góp phần đưa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đến các đối tượng 

một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp 

luật và hành vi chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên 

và học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh – trật tự 

an toàn trường tiểu học. 

2. Yêu cầu 

- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, 

Nhà nước và của ngành GD&ĐT. 



- Công tác PBGDPL phải bảo đảm tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình 

thức, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình 

thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. 

Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động CB, GV, 

CNV, học sinh và phụ huynh chấp hành pháp luật. 

- Công tác PBGDPL trường phải được thực hiện tốt, phù hợp với điều kiện thực tế, 

đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của trường, từng bước hoàn thiện công tác PBGDPL một cách 

đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này. 

- Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, giáo dục công dân. Kết 

hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật 

một cách hợp lý trong các môn học đạo đức, giáo dục công dân, pháp luật, đảm bảo sự liên 

thông về kiến thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. kết hợp giáo dục pháp luật thông 

qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới 

cờ. 

II.  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thực 

hiện Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 228/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến quán triệt đầy đủ các nội dung chính sách pháp 

luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2018, 

có hiệu lực pháp luật từ năm 2019 – 2020. 

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp 

với từng nhóm đối tượng (Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh) theo phương 

châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thiết 

thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được 

giao, có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu 

cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổ mới nội dung cương trình, 

giáo trình, sách giáo khoa, tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy, học tập theo hướng tinh 

giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với tâm lý, lứa tuổi. 

1. PBGDPL cho CB– GV- NV 

Tập trung phổ biến các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, pháp luật 

chuyên ngành; chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, viên chức, người lao động; quy trình, thủ 

tục khi thực thi công vụ; các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng; 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí; an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; trình 

tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy chế tiếp công dân, các thông tin về tình hình thi 

hành, chấp hành pháp luật. 

2. PBGDPL cho học sinh 

Nội dung giáo dục pháp luật được lồng ghép thông qua nội dung giáo dục đạo đức, hình 

thành thói quen phù hợp với chuẩn mực đạo đức của xã hội, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn 

kết, tinh thần tự giác, tạo tiền đề hình thành ý thức pháp luật ... 



Vấn đề phòng, chống bạo hành, buôn bán, xâm hại trẻ em, các quy định xử phạt hành 

chính có liên quan đến trẻ em trong giao thông đường bộ, trong lĩnh vực an ninh – trật tự 

an toàn xã hội và một số văn bản khác có liên quan đến đối tượng này. 

3. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL của ngành. 

- Đội ngũ CB, GV, CNV làm công tác PBGDPL phải thường xuyên trau dồi kiến thức 

pháp luật, cập nhập văn bản quy phạm pháp luật mới và tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, 

tập huấn nghiệp vụ PBGDPL do Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp 

quận 1 tổ chức. 

- Nâng chuẩn chuyên môn người làm công tác pháp chế, tiếp tục thực hiện công tác 

đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL đặc biệt kỹ năng sử dụng tốt các 

phương tiện thông tin nhằm tuyên truyền, PBGDPL hiệu quả. 

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, 

đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, đảm 

bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách nhẹ nhàng nhưng sâu 

sắc, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác. 

- Tủ sách pháp luật trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật mới, có liên quan đến 

công tác quản lý,… Các văn bản này được thường xuyên cập nhập theo quy định, bố trí Tủ 

sách pháp luật đảm bảo CB, GV, NV và học sinh tiện tham khảo, nghiên cứu. 

- Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

4. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức PBGDPL. 

- Nâng cao chất lượng dạy và học môn đạo đức theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn 

luyện các kỹ năng thực hiện quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân trong các lĩnh vực 

pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. 

- Tuyên truyền miệng, biên soạn phát hành tài liệu tuyên truyền, niêm yết các văn bản 

trên các bản tin của đơn vị; phổ biến trên các phương tiện truyền thông của ngành. Kết hợp 

các phương pháp: phổ biến kết hợp tổ chức thực hiện, tuyên truyền kết hợp vận động chấp 

hành pháp luật, kiểm tra thực hiện pháp luật tại đơn vị. 

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật nhằm tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên. Tập trung PBGDPL với nhiều 

hình thức phong phú, đa dạng và có hiệu quả, hạn chế những trường hợp vi phạm pháp luật 

của CB, GV, CNV và học sinh trong trường. 
 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

Thời gian Nội dung 
Thực 

hiện 
Đối tượng Hình thức 

 

Tháng 

9/2019 

- Luật Giao thông đường bộ số 

23/2008/QH13; 

- Thông tư số 08/2019/TT-

BGDĐT ngày 02 tháng 5 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



và Đào tạo quy định mã số, tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp và 

xếp lương nhân viên thiết bị, thí 

nghiệm trong các trường trung 

học và trường chuyên biệt công 

lập. 

- Thông tư số 10 /2019 /TT -

BGDĐT ngày 09 tháng 8 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Quy định tiêu chuẩn 

chức danh trưởng phòng, phó 

trưởng phòng giáo dục và đào tạo 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, 

quận, thị xã, thành phố thuộc 

tỉnh, thành phố thuộc thành phố 

trực thuộc Trung ương. 

- Thông tư số 09/2019/TT-

BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo bãi bỏ Thông tư 

31/2018/TT-BGDĐT quy định 

về thời gian tập sự theo chức 

danh nghề nghiệp giáo viên, 

giảng viên trong cơ sở giáo dục 

công lập. 

- Quyết định số 2833/QĐ-

UBND ngày 02 tháng 7 năm 

2019 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố ban hành Kế hoạch 

thời gian năm học 2019 - 2020 

của giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường 

xuyên tại thành phố Hồ Chí 

Minh. 

- Kế hoạch số 2639/KH-UBND 

ngày 02 tháng 7 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân thành phố triển 

khai thực hiện Quyết định số 

3296/QĐÐ-BGDĐT ngày 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ban 

PBPL -

KT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CB, GV, 

CNV, học 

sinh toàn 

trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 

-Sinh hoạt 

dưới cờ. 



tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về phê duyệt Đề 

án “Tăng cường quản lý, giáo 

dục chính trị tư tưởng đối với học 

sinh, sinh viên trên môi trường 

mạng đến năm 2025” trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Quyết định số 17/2019/QĐ-

UBND ngày 04 tháng 7 năm 

2019 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố Ban hành Quy định 

về chính sách thu hút và phát trên 

đội ngũ chuyên gia, nhà khoa 

học và người có tài năng đặc biệt 

đối với lĩnh vực thành phố Hồ 

Chí Minh có nhu cầu trong giai 

đoạn 2019 - 2022. 

- Chương trình GDPT – 2018. 

Tháng 

10/2019 

- Thông tư số 15 /2019 / TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định 

chuẩn quốc gia về chữ nổi 

Braille cho người khuyết tật. 

- Thông tư số 16/2019/TT-

BGDĐT ngày 04 tháng 10 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo hướng dẫn tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng máy 

móc, thiết bị chuyên dùng thuộc 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

- Nghị quyết số 02/2019/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 5 năm 

2019 của Hội đồng nhân dân về 

sửa đổi Khoản 6 Điều 1 Nghị 

quyết số 17/2018/NQ-HĐND 

ngày 08 tháng 10 năm 2018 của 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

- Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 

 



Hội đồng nhân dân thành phố về 

cơ chế hỗ trợ từ ngân sách thực 

hiện Đề án Chương trình Sữa học 

đường cải thiện tình trạng dinh 

dưỡng góp phần nâng cao tầm 

vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh 

tiểu học giai đoạn 2018 – 2020 _ 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

- Luật tiếp công dân số 42/2013/ 

QH13; 

- Luật sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; 

-Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa 

đổi, bổ sung số 40/2013/QH13; 

- Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT về 

quy định dạy thêm, học thêm. 

Tháng 

11/2019 

- Quy định về đạo đức nhà giáo; 

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chI tiết một 

số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Luật Phòng, chống tham nhũng số 

36/2018/QH14; 

- Luật thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí số 44/2013/QH13; 

- Kế hoạch số 992/KH-BGDĐT 

ngày 27 tháng 9 năm 2019 về 

tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo 

dục. 

- Quyết định số 1659/QĐ-TTg 

ngày 19 tháng 11 năm 2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về Phê 

duyệt Đề án “Chương trình quốc 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

- Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 

- Sinh hoạt 

dưới cờ. 



gia về học tập ngoại ngữ cho cán 

bộ, công chức, viên chức”. 

- Các quy định pháp luật về minh 

bạch tài sản (kê khai tài sản); 

- Luật  người  khuyết  tật  số 51 / 

2010 / QH12; 

- Luật Bảo hiểm xã hội số 60 /2014 

/QH13; 

- Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi 2014; 

- Thực hiện “Ngày Pháp luật”. 

 

 

 

Tháng 

12/2019 

 

- Luật phòng, chống nhiễm vi rút 

gây ra hội chứng suy giảm miễn 

dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) 

và văn bản hướng dẫn; 

- Luật trách nhiệm bồi thường của 

nhà nước 2017; 

- Nghị quyết quyết toán ngân sách 

nhà nước 2016; 

- Luật Căn cước công dân  số 

59/2014/QH13; 

- Luật Giáo dục số 43/ 2019 /QH 

14; 

- Thông tư số 18/2019/TT-BG 

DĐT ngày 01 tháng 11 năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Chương trình 

bồi dưỡng thường xuyên cán bộ 

quản lý cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

- Thông tư số 17/ 2019 /TT -

BGDĐT ngày 01 tháng 11 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Chương 

trình bồi dưỡng thường xuyên 

giáo viên cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

- Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 

- Sinh hoạt 

dưới cờ. 



- Quyết định số 4507/QĐ-

BGDĐT ngày 21 tháng 11 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Danh mục sách giáo 

khoa lớp 1 sử dụng trong cơ sở 

giáo dục phổ thông. 

- Luật giáo dục quốc phòng và an 

ninh số 30/2013/QH13. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật 

về giáo dục. 

 

 

Tháng 

01+02/2020 

- Nghị định số 64/2019/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi Điều 7 Nghị 

định số 160/2013/NĐ-CP ngày 

12 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ về tiêu chí xác định loài và 

chế độ quản lý loài thuộc Danh 

mục loài nguy cấp, quý, hiểm 

được ưu tiên bảo vệ. 

- Nghị định số 76/2019/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 10 năm 2019 của 

Chính phủ về chính sách đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và người hưởng 

lương trong lực lượng vũ trang 

công tác ở vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn. 

- Luật khiếu nại 2011; 

- Luật tố cáo số 25/2018/QH14; 

- Luật Trẻ em năm 2016; 

- Luật Công đoàn; 

- Luật Bảo vệ môi trường 2014. 

- Luật quản lý, sử dụng tài sản công 

số 15/2017/QH14; 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

-Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 



- Luật An ninh mạng; 

 

 

Tháng 

3/2020 

- Luật Bình đẳng giới năm 2006. 

- Hiến pháp năm 2013. 

- Luật Hôn nhân và gia đình năm 

2014. 

- Luật Cán bộ, công chức năm 

2008; 

-Thông tư số 14/ 2018 /TT - 

BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành quy định chuẩn hiệu trưởng 

cơ sở giáo dục phổ thông; 

- Thông tư số 13/2019/TT-BGDĐT 

ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy 

định tiêu chuẩn chức danh Giám 

đốc, Phó giám đốc sở giáo dục và 

đào tạo thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương. 

- Luật An toàn thực phẩm năm 

2010; 

- Luật An toàn, vệ sinh lao động 

2015. 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

-Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 

 

Tháng 

4/2020 

-Luật Giáo dục nghề nghiệp số 

74/2014/QH13; 

- Luật Viên chức năm 2010; 

- Nghị quyết về chương trình xây 

dựng luật, pháp lệnh năm 2019; 

- Các văn bản quy phạm pháp luật 

về giáo dục. 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

- Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 

Tháng 

5/2020 

-  Bộ Luật Dân sự số 91 /2015 

/QH13; 

- Luật số 12/2017/QH14 ngày 20 

tháng 6 năm 2017 của Quốc hội ban 

hành Luật sửa đổi, bổ sung một số 

Ban 

PBPL -

KT 

CB, GV, 

CNV 

-Phổ biến 

trong cuộc 

họp HĐSP. 

- Các buổi 

họp khối 

chuyên 

môn. 



điều của Bộ luật Hình sự số 

100/2015/QH13. 

-Nghị định số 88/2017/NĐ-CP 

ngày 27 tháng 7 năm 2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 56/2015/NĐ-

CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của 

Chính phủ về đánh giá và phân loại 

cán bộ, công chức, viên chức. 

 

 

 

                                                                                            HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 LÊ THANH HƯƠNG 


